2

ПРОТОКОЛ

суженного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Мари-Турекского муниципального района

Мари-Турек

от 14 июня 2021г. № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Решетов С.Ю. - председатель Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Мари-Турекского муниципального района

Секретарь комиссии -  Светлакова Г. А.
Присутствовали
члены комиссии: A. С.Зыков

B. В. Пахомов А.Н. Суворов
В.В.Стяжкин
Л.А. Ложкина
А.М. Суворов
О.А.Курбатова
Е.С.Бердников

Присутствовали: главы городской и
сельских
администраций

3

I. О принятии мер по снижению количества пожаров и гибели на них
людей

(Зыков А.С., Стяжкин В.В.)

1. Информацию Председателя Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Мари-Турекского муниципального района Решетова С.Ю., ОНД и ПР Мари-
Турекского и Параньгинского муниципальных районов ГУ МЧС по РМЭ
Стяжкина В.В. принять к сведению.

2. Рекомендовать главам городской и сельских администраций:
обеспечить соблюдение первичных мер пожарной безопасности в

границах населенных пунктов поселений;
при ухудшении пожароопасной обстановки на территории поселений,

обеспечить своевременное введение особого противопожарного режима и
соблюдения требований режима;

организовать проведение сходов в населенных пунктах, адресной
информационной работы среди населения по профилактике пожаров и
порядке действий при обнаружении загорания, с учетом ограничений
связанных с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19;

продолжить профилактическую работу по профилактике пожаров в
жилом секторе, по домовладениям, в которых проживают граждане, входящие
в «группу риска по пожарной безопасности», в том числе многодетных и
малообеспеченных семей, неполных многодетных семей с участием
сотрудников государственного пожарного надзора, РГКУ «УГПС РМЭ»,
ВДГТО, сотрудников правоохранительных органов, органов социальной
защиты, органов опеки и попечительства, газовых и энергетических служб;

продолжить информирование населения о порядке реализации
постановления Правительства Республики Марий Эл от 6 марта 2015 г. № 100 _
«О возмещении многодетным семьям расходов на проведение работ по
ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих
требованиям пожарной безопасности, и (или) расходов на приобретение
дымовых пожарных извещателей», об обеспечении проходов, проездов и
подъездов к зданиям, сооружениям и строениям; -

обеспечить исправное состояние подъездных путей к естественным и
искусственным водоисточникам, водонапорным башням, указателей,
устройств для осуществления забора воды для целей пожаротушения,
устройств оповещения, мотопомп.

обеспечить свободный проезд (подъезд) пожарной техники внутри
населенных пунтов к общественным зданиям, жилищному фонду;

организовать работу патрульных групп в населенных пунктах, рейдовых
групп с участием представителей РГКУ «УГПС РМЭ», сотрудников ОНД и ПР

Мари-Турекского и Параньгинского муниципальных районов ГУ МЧС по
РМЭ;

обеспечить корректировку и еженедельное предоставление информации
о проводимой работе по пожарной безопасности.

3 .Рекомендовать руководителям учреждений образования, культуры,
круглосуточного пребывания людей:

взять на строгий контроль выполнение мероприятий, указанных в
предписаниях органов федерального государственного пожарного надзора;

усилить контроль за соблюдением на объектах противопожарного
режима, обратив особое внимание на соответствие поэтажных планов
эвакуации и эвакуационных знаков с фактическим расположением
эвакуационных путей и эвакуационных выходов, исправность систем
автоматической противопожарной защиты, внутреннего и наружного
противопожарного водоснабжения, телефонной связи;

обеспечить возможность своевременной эвакуации маломобильных
групп населения при возникновении пожара в этих зданиях;

организовать регулярное проведение проверок работоспособности
систем автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения людей
при пожаре при приемке и сдаче дежурства охранниками (персоналом)
учреждений. Результаты проверок фиксировать в соответствующем журнале;

организовать работу: по назначению в подведомственных учреждениях
должностных лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности при
проведении ремонтно-строительных работ, по проведению с обслуживающим
персоналом учреждений, работниками, осуществляющими ремонтные работы,
противопожарных инструктажей с доведением порядка действий в случае
возникновения пожара;

не допускать случаев отключения систем автоматической
противопожарной защиты при проведении в школах ремонтных работ;

обеспечить осуществление контроля соблюдения обязательных
требований пожарной безопасности на объектах образования при их приемке
после завершения строительства, капитального ремонта, реконструкции,
технического перевооружения, изменения функционального назначения, а
также обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности в процессе
технического обслуживания и эксплуатации объектов;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на объектах
провести до начала отопительного сезона 2021-2022 гг.

4. Руководителям всех форм собственности:
обеспечить исправное содержание дорог, проездов и подъездов к

зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным пожарным
лестницам и пожарным гидрантам;

обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к месту
пожара.

2. О готовности пляжей и мест массового отдыха людей к летнему
купальному сезону 2021 года и проводимой работе по обеспечению

безопасности людей на водных объектах в период купального сезона
(Зыков А.С., Суворов А.Н.,)

1 .Информацию заместителя председателя Комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ОПБ Мари-Турекского
муниципального района Зыкова А.С., главы администрации Городского
поселения Мари-Турек Суворова А.Н.принять к сведению.

2. Рекомендовать главам городской и сельских администраций:
обеспечить готовность и контроль за состоянием мест массового

отдыха людей на водных объектах;
установить (обновить) в запрещенных (опасных) местах на водных

объектах специальные информационные знаки о запрете купания и обеспечить
контроль за соблюдением требований статьи 18.2. Закона Республики Мариг^
Эл "Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл" № 43-3
О запрете купания в местах, где выставлены специальные информационные
знаки.

в период купального сезона:
обеспечить активное ведение пропаганды среди населения

о мерах безопасности на водных объектах, принятых в этих целях решениях
администраций, с доведением до населения статистики гибели людей на
водных объектах

в общественных местах (магазинах, столовых, кафе, почтовых
отделениях, администрациях, подъездах многоквартирных домов, школах и
других местах) размещать плакаты (листовки), информирующие население о
гибели людей, местах и причинах гибели и правилах безопасного поведения на
воде, запрещенных (опасных) местах капания;

регулярно проводить сельские собрания (сходы), особое внимание ~
обратить на работу с неблагополучными семьями, находящимися
в «группе риска» и имеющими несовершеннолетних детей;

в местах массового отдыха населения у воды организовать работу
общественных спасательных постов, оборудованных наглядной агитацией по
профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде
здорового образа жизни, а также подвижных спасательных групп для
прикрытия мест массового отдыха у воды в выходные дни;

в ходе проведение информационной и пропагандисткой работы
обеспечить доведение до каждого жителя муниципального образования
требований раздела III. «Меры по обеспечению безопасности населения на
пляжах и в других местах массового отдыха людей на водных объектах»
постановления Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г.
№194 и информации о том, что отдых у воды с распитием спиртного и
купание в состоянии алкогольного опьянения приводит к гибели человека и

трагедии в семье, административной ответственности за купание в местах, где
установлены специальные информационные знаки.

организовать рейдовые мероприятия мониторинга состояния мест
традиционного отдыха людей у воды, пляжа и запрещённых для купания мест,
выполнения требований Правил охраны жизни людей на водных объектах в
Республике Марий Эл на пляжах и в местах массового отдыха людей у воды

организовать работу общественных спасательных постов, а также
подвижных спасательных групп для прикрытия мест массового отдыха у воды
в выходные дни;

обеспечить мониторинг наличия в местах, запрещенных для купания,
специальных информационных знаков о запрещении купания, аншлагов о
запрете купания и гибели в этом месте людей;

проводить мониторинг выполнения требований Правил охраны жизни
людей на водных объектах в Мари-Турекском муниципальном районе на
пляжах и в местах массового отдыха людей у воды.

3. Главе администрации Городское поселение Мари-Турек Суворову
А.Н.:

обеспечить содержание пляжа в соответствии с установленными
требованиями до конца купального сезона.

4. Руководителю МУ «Отдел образования и по делам молодежи», отдела
культуры, физической культуры и спорта:

организовать работу с родителями и детьми, населением по
разъяснению правил поведения на водных объектах, в том числе выполнению
запретов, определенных пунктом 28 Правил охраны жизни людей на водных
объектах в Республике Марий Эл, утвержденных постановлением
Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. № 194.

5. Рекомендовать главному редактору МУ «Редакция Мари-Турекской
районной газеты «Знамя»

организовать проведение в течение всего купального сезона
информирование населения по вопросам обеспечения безопасности людей,
доведению правил поведения на воде, пропаганде здорового образов жизни.

6. Информацию о ходе выполнения решения направлять в сектор ГО и
ЧС администрации Мари-Турекского муниципального района.

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Мари-Турекского муниципального района